
7 /

FLS:
Proc
Rúb:

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E PROGRAMAS

ESTRATÉGICOS - SEDEPE

Ofício n° 075/2022-GAB/SEDEPE São Luís, 11 de maio de 2022.

À Senhora
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora Geral do Diário Oficial do Estado do Maranhão 
Nesta

Assunto: Publicação

MM6í8itB030lfâflQFK!Al
g ? ” ** M -OS- ■ <Lz..
PU9ü CAç4 ^ S 3 )
Diití}:, 2 Z

s
RSSPOHSí

Senhora Diretora,

Solicito a publicação, no Diário Oficial do Estado do Maranhão -  DOE/MA, no 
dia 13/05/2022, da Portaria n° 037/2022, de 11 de maio de 2022 e do Extrato do Contrato n° 
06/2022, referente Processo Administrativo n° 0060095/2022-SEDEPE.

Atenciosamente,



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETA RIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E PROGRAMAS

ESTRA TÉG ICO S -S E D E P E

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
PROGRAMAS ESTRATÉGICOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

A rt.l0 Designar o servidor SALOMÃO RÊGO DE ARAÚJO, Chefe de Serviço de 
Material, Patrimônio, Serviços Gerais e Transporte, Símbolo D AS-1, matrícula n° 859540, para 
atuar como Fiscal do Contrato n° 06/2022 e, promover o acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato o seividor YURI MENDONÇA FERREIRA RÊGO, Supervisor 
Administrativo, Símbolo DANS-3, matrícula 875065-01, como Gestor do Contrato, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
PROGRAMAS ESTRATÉGICOS e a PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA, que tem por objeto o Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada em gerenciamento de frota, afim de atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos - SEDEPE, conforme 
Processo Administrativo n° 00600095/2022.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 037/2022, DE 11 DE MAIO DE 2022.

Designa servidores para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato por 
Registro de Preço de gerenciamento de 
frota, no âmbito da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico e 
Programas Estratégicos.

Secretário Adji as Estratégicos



GOVERNO DO.

MHRHNHHD

FLS: /A  b
Proc:_Q££QítfÇ I
Rúh; \j

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E PROGRAMAS
ESTRATÉGICOS ■ SEDEPE

DESPACHO

À Unidade Gestora de Atividades Meio - UGAM

De ordem, encaminho o Processo Administrativo n. 0 0060095/2022 -  SEDEPE, 

conforme Extrato do Contrato n° 06/2022, para adoção de medidas cabíveis.

São Luís, 11 de maio de 2022

AC-® \JÁ/
Maria Das Neves Serrão Matos

Chefe dè Gabinete-SEDEPE



ESTADO DO MARANHÃO

#  D iário oficiaL
I.UI.IIIJ IJ .IJ J .I. l .J .IJJI.BTaPUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLVI N° 089 SÃO LUÍS, SEXTA - FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 50 PÁGINAS

SUMARIO ACORDOS

ACORDO
Universidade Estadual do Maranhão -  UEMAe Outros.....01 e 44

ADESÕES
Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - M A  ......... . 01

ADITIVOS
Secretaria de Estado de Governo e Outros...........  ...............02

ATAS
Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos
Serv idores e Outras............. . .................. ................... 10 e 44

AVISOS
Secretaria de Estado da Cultura e Outros......... ................ 13 e 49

CANCELAMENTO
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH .. . 25 

COMUNICAÇÕES
Agropecuária Nazca Ltda e Outras.........  ................ 26

CONCLUDENTES
Colégio Cardoso Amoritn Ensino de Qualidade  .......... . .....26

CONTRATOS
Secretaria de Estado da Saúde e Outros................................ . 27

CONVITE
Secretaria de Estado da Fazenda....,............................................ 32

DECISÕES
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outras.... 33

ERRATAS
Secretaria de Estado de Indústria e Comércio e Outras 34

ESTATUTOS
Associação Comunitária do Bairro Jacu em Açailândia - MA
e Outro............................ ..........................  ..............................  ..35

JULGAMENTOS
Secretaria cie Estado da Saúde .... . .............................  ......36

ORDEM DE FORNECIMENTO
Assembléia Legislativa do Estado do Marnhão........................38

TERM O DE ADESÃO
Secretaria de Estado da Saúde......................................................39

TERMO DE CESSÃO
Secretaria de Estado da Saúde.. ................................................. 39

TERM O DE FOMENTO
Prefeitura Municipal de Coroáta - MA..... ... .......................39

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
Secretaria de Estado da Cultura e Outros........... ....................... 39

TERMOS DE RATIFICAÇÃO
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares -  EMSERH.. 43 

TERMO DE RECONHECIMENTO
Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão.......................44

TERMO DE RESCISÃO
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária......... ....44

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FiALHO:45215170304

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 
UEMA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL. 
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Internacional que entre si celebram 
a Universidade Estadual do Maraidião -  UEMA, neste ato representado 
por seu Magnífico Reitor, Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, brasileiro, 
e a Comissão Nacional de Investigação e Desenvolvimento Aeroespa- 
cial-CONLDA, Agência Espacial - Peru, neste ato representada por 
seu Chefe institucional, Major General Fap José Antonio Garcia Mor­
gan, peruano, OBJETO: visa estabelecer laços de mútua cooperação 
paia a promoção de atividades conjuntas, entre a UEMAE CONIDA, 
para o desenvolvimento da pesquisa do “Clima Espacial: estudo de 
fenômenos ionosféricos via acoplamento vertical das camadas D, E e 
F”. DA VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Internacio­
nal terá vigência de 04 (quatro) anos, a partir da data de assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2022. DOS RECURSOS: 
Não haverá transferência voluntária de recursos entre os Partícipes 
para execução do presente acordo, ASSINAM : Pela Universidade 
Estadual do Maranhão-UEMA, Gustavo Pereira da Costa e a Confis­
são Nacional de Investigação e Desenvolvimento Aeroespacial-CO- 
NiDA-Peru, José Antonio Garcia Morgan. São Luís, 09 de maio de 
2022. Joice Belfort Pereira-Ckefe de Div. Cooperações Internacio­
nais-Superintendência de Relações Internacionais.

ADESÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR 
LA ROCQUE - MA

ADESÃO. EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 011/2021 -  “CARONA” N° 001/2022; OBJETO: Con­
tratação de empresa especializada para prestação de serviços no for­
necimento de Fardamentos e Mascaras, para atender as demandas das 
Secretarias Municipais do Município de Senador La Rocque/MA, con- 
fonne condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços n° 011/2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2021, ENTRE APREFE1TURAMU- 
NlCiPAL DE SANTA QU1TÉR1A DO MARANHÃO/MA. Válida até 
07 de Maio de 2022. Valor Aderido: RS 231.090,00 (Duzentos e 
Trinta e Um Mil e Noventa Reais). Detentora dos preços regis­
trados: EMPRESA: MALHARIA MILAGRES E1RELI -  CNPJ.: 
23.647.616/0001-54, sediada na Av. Odilo Costa Filho n° 57, Par­
que Universitário -  São Luís - MA, representada pela Sr8 Maria 
dos Milagres Sousa Moreira Aquino - CPF: 278.675.013-04. Sena­
dor La Rocque (MA), 05 de Maio de 2022. BATOLOMEU GOMES 
ALVES- Prefeito Municipal.

ADESÃO. EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 012/2021 -  “CARONA” N° 001/2022; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços no 
fornecimento de Fardamentos e Mascaras, para atender as demandas 
das Secretarias Municipais do Município de Senador La Rocque/ 
MA, conforme condições estabelecidas na Ata de Registro de Pre­
ços n° 012/2021, PREGÃO ELETRON1CO N° 011/2021, ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QU1TÉR1A DO MA­
RANHÃO/MA. Válida até 07 de Maio de 2022. Valor Aderido: RS 
823.734,90 (Oitocentos e Vinte e Três Mil Setecentos e Trinta e Qua-



AA *8
11 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS CH  SEXTA - FEIRA, 13 - M ^ ÍG -iilM 2 9  j

71
.465/0001-32, representado pelo Senhor Secretário de Estado Nal- 
dir de Jesus Vale Lopes, CPF n° 742.004.023-00 e QUALITY  
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 
27.145.426/0001-90, neste ato representada por Talita Caroline Fer­
reira Vieira, RG n° 041929842011-3 SSP/MA, CPF n° 607.888.073- 
07. OBJETO: aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos. VALOR: 
R$ 3.801,13; DOTAÇÃO: UGE: 450101 -  Gestão 001; FUNÇÃO: 
27 -  Desporto e Lazer; SUBFUNÇÃO: 122 -  Administração Geral; 
PROGRAMA: 0578 -  Mais Esporte, Mais Lazer; NATUREZA DA 
DESPESA: 44905212; FONTE: 0101, conforme Nota de Empenho 
n° 2022NE000150; VIGÊNCIA: presente Contrato será até 31 de 
dezembro de 2022. DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2022. 
BASE LEGAL: com fundamento na Lei Federal n° 10.520/2002, 
Decreto Federal n° 3.555 de 08 de agosto de 2000, do Decreto Es­
tadual n° 31.553, de 16 de março de 2016, da Lei Complementar n° 
123/2006, e suas alterações pela Lei Complementar n° 147, de 07 de 
agosto de 2014, e Lei Estadual n° 10.403, de 29 de dezembro de 2015, 
aplicando subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais nor­
mas regulamentares pertinentes à espécie. FORO: Comarca de São 
Luís -  MA. ASSINATURAS: NALDIR DE JESUS VALE LOPES, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE DE LAZER/SEDEL  
E QUALITY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. NALDIR DE 
JESUS VALE LOPES - Secretário de Estado do Esporte e Lazer.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

RESENHADE CONTRATO. Ref.: PROCESSO N° - 0013152/2022 
-  SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Contrato n° 70/2022 -  SEAP de 
06/05/2022; PARTES: Secretaria de Estado de Administração Peni­
tenciária -  SEAP, CNPJ n° 13.127.340/0001-20 e a empresa A DA C 
MUNIZ NETO EREILI, CNPJ n° 04.863.976/0001-49; OBJETO: 
O presente Contrato tem por objeto a aquisição de itens de higiene 
pessoal -  masculinos e femininos -  a serem utilizados pelos (as) in­
ternos (as) do sistema penitenciário maranhense, conforme condições 
dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora; VIGÊNCIA: 
O contrato entra em vigor na data de sua assinatura e findará em 12 
(doze) meses, na forma do Art. 57 da Lei Federal n° 8.666/1993, sem 
prejuízo da aplicação dos demais diplomas legais, da jurisprudência 
e dos princípios de Direito vigentes; BASE LEGAL DA MODA­
LIDADE DE CONTRATAÇÃO: Lei Federal n° 10.520/2002, De­
creto Federal n° 10.024/2019, Decreto Federal n° 7.746/2012, Instru­
ção Normativa SLTI/MP n° 01/2010, Instrução Normativa SEGES/ 
MP n° 03/2018, Lei Estadual n° 10.403/2015, Decreto Estadual n° 
33.332/2017, Instrução Normativa SEAP/MAn0 03/2018, aplieando- 
-se, subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/1993, Decreto Estadual 
n° 24.629/2008, as demais normas regulamanetares pertinentes à es­
pécie e as demais exigências estabelecidas neste Contrato, e ainda, 
às condições impostas pelo edital licitatório; DOTAÇÃO ORÇA­
MENTÁRIA: Os recursos financeiros para cobertura do presente 
contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão: 
56.000 -  Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Uni­
dade Orçamentária: 56101 -  SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; 
Programa: 0554; Ação: 4684- Manutenção das Unidades Prisionais; 
Subação: 002702 -  Material de Consumo (Manutconsumo); Natu­
reza da Despesa: 33.90.30.22 -  Material de Limpeza e produtos de 
higienização; Grupo Programação Financeira: 003 Outras Despesas 
Correntes; Fonte Recurso: 0101 — Recursos Ordinários do Tesouro; 
SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF n° 976.346.386- 
68 -  Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Antônio da Concei­
ção Muniz Neto -  Representante Legal, CPF n° 128,256.033-68, pela 
CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA: Em 06 de maio de 20 
22 as partes assinaram o presente Contrato. São Luís, 11 de maio de 
2022. Karolinne França Mendes-Asscssoria Jurídica -  SEAP.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E PROGRAMAS ESTRATÉGICOS

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 06/2022. PROCES - 
SO ADMINISTRATIVO N° 0060095/2022. PARTES: CONTRA­
TANTE: ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETA­
RIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
PROGRAMAS ESTRATÉGICOS - SEDEPE, CNPJ/MF sob o n° 
33.189.445/0001-10, representada pelo Secretário Adjunto, Geraldo 
Cunha Carvalho Júnior, CPF n° 331.219.743-00. CONTRATADA: PRI­
ME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 
CNPJ sob o n° 05.340.639/0001-30, representada por TAISA MARSO- 
LA SPADUZANO, RG n° 33687973 SSP/SP, CPF n° 303.953.118-29. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002, Decre­
to Federal n° 3.555 de 08 de Agosto de 2000, do Decreto Estadual n° 
36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Complementam0 123/2006, e 
suas alterações pela Lei Complementam0 147, de 07 de agosto de 2014, 
Decreto Federal n° 7.892, de 2013, alterado pelo Decreto n° 9.488, de 
2018, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. TIPO DE CONTRATA­
ÇÃO: adjudicação a ARP n° 137/2021 - SEGEP. DATA DA ASSINA­
TURA: 10/05/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 10/05/2022. 
Término: 10/05/2023. OBJETO prestação de serviços de gerencia­
mento de frota. VALOR TOTAL DO CONTRATO: RS 100 259,50 
(cem mil, duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora Responsável: 
630101 -  Secretaria de Estado de Programas Estratégicos. Função: 04 -  
Administração. Subfi.mção: 122 -  Administração Geral. Subação: 3619
-  Combustíveis; Programa: 0411 -  Apoio Administrativo. Projeto./Ativi- 
dade: 445000001 -  Gestão do Programa; Fonte do Recurso: 0101000000 
-Tesouro Estadual. Natureza da Despesa; 3.3.90.39.82 -  Gerenciamen­
to de frota: combustível, serviços e peças, conforme Nota de Empenho 
n° 2022NE000045. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Geraldo 
Cunha Carvalho Júnior, CPF n° 331.219.743-00. Secretário Adjunto. 
CONTRATADA: Taisa Marsola Spaduzano, CPF n° 303.953.118-29, 
representante da empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA. São Luis (MA), 10 de maio de 2022. Geraldo 
Cunha Carvalho Júnior-Seeretário Adjunto de Desenvolvimento Eco­
nômico e Prugramas Estratégicos.

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA - AGEM

RESENHA DO CONTRATO N° 06/2022. CONTRATAÇÃO DE- 
EMPRES A ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA DOM PEDRO I, 
LOCALIZADA NA CIDADE DE PRESIDENTE JUSCELINO
-  MA, POR MEIO DA AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLI­
TANA (AGEM-MA), QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGÊNCIA  
EXECUTIVA METROPOLITANA E A EMPRESA PAVIRROL 
ENGENHARIA EIRELI, PROCESSO N° 23607/2022- AGEM, 
decorrente ARP n.° 01/2021 -  AGEM, Pregão Eletrônico n.° 01/2021 
-AGEM, realizado no Processo Administrativo n° 24270/2021 -AGE 
M, da Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares per 
tinentes à espécie. CONTRATANTE: AGÊNCIA EXECUTIVA 
METROPOLITANA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 27.361.985/00 
01-37, sihiada na Rua Guajurus, n.° 4, quadra 21, Calhau, CEP: 
65.071-255,São Luís (MA), órgão da Administração Pública, dora­
vante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu 
titular, Sr. LEONIDAS ARAÚJO DA SILVA, RG n° 045766222012-8 
SSP/MA, CPF n° 110.984.903-63. CONTRATADA: PAVIRROL 
ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 12.228.949/00 
01-22, Inscrição Estadual n° 12336836-7, situada na Rua Principal, 
n° 1001, Sala 11, bairro Vila Maranhão, CEP:65.091-242, doravan­
te denominada CONTRATADA, neste ato representada por LUIS 
SÉRGIO AM ARAL FERNANDES RIBEIRO, brasileiro, Enge-


	30 Ofício e Publicação DOE pag 1 2 3.pdf (p.1-3)
	30 Ofício e Publicação DOE pag 4 5.pdf (p.4-5)

